
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 110 DEL 26/06/2025 
 
 
OGGETTO: 
 
 

Incarico assistenza tecnica extragiudiziale per verifica impianto illuminazione 
pubblica 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 
18/8/2000, n.267, ed in particolare: 
 l’art.107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 l’art.109, in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali; 
 l’art.183 a disciplina dell’Impegno di spesa; 
 l'art.184 relativo alla fase della Liquidazione della spesa; 
 l'art.192 a disciplina delle Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 la legge n.136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato ed 
integrato con il D. Lgs 10 agosto 2014 n.126; 

 l’art. 9 comma IV del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014; 

 l’art.1 comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità per il 2015 (L.190/2014) che introduce 
il c.d. “Split payment”; 

 visto il Decreto legislativo 36/2023 e le relative linee guida redatte da ANAC; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n° 33 del 31/07/2020 mediante la quale, tra il resto: 

Si approvava il verbale di gara e la relativa procedura Sintel, oltre ad aggiudicare i 
lavori di riqualificazione, adeguamento, gestione e manutenzione della rete di pubblica 
illuminazione stradale nel territorio comunale alla ditta CEI 
ELETTROCOSTRUZIONI S.R.L. avente sede legale in Via Friuli Venezia Giulia n° 
75, Pianiga (VE) e partita iva 03659870277, per l’importo di € 810.000,00 oltre IVA, 
per la durata di anni 18, ovvero per l’importo annuale del canone di concessione pari 
ad € 45.000,00 oltre IVA avendo riportato un punteggio totale a seguito di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

normalizzazione delle offerta pari ad 80 punti su 100; 
 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n° 47 del 08/11/2022 mediante la quale, tra il resto, si 
rettificava il canone annuo in base ai lavori effettivamente svolti durante la riqualificazione, 
così come meglio richiamato; 

Durante l’esecuzione dei lavori, per adeguare l’illuminazione stradale in modo corretto 
ed esaustivo, sono state installate armature stradali aggiuntive, passando da un totale di 
244 punti luce previsti in progetto a 262 punti luce effettivi meglio di seguito precisati 
(Totale 18 punti luce aggiuntivi): 

 N° 7 nuovi punti luce in Fraz. Bottarolo Sp 82 e Via Cantarossigolo, (in 
precedenza via completamente non illuminata); 

 N° 11 nuovi proiettori su attraversamenti pedonali (in precedenza non 
illuminati) e monumenti (efficientati rispetto a lampade esistenti altamente 
dispendiose); 

La fornitura e l’installazione di queste nuove armature stradale è stata effettuata 
a costo zero per l’ente, occorre tuttavia incrementare il canone concessorio 
annuo per i consumi di questi punti luce, non previsti a progetto. 
Avendo questi nuovi proiettori la medesima potenza dei punti luce previsti in 
progetto, si procede con l’aggiornamento del canone annuo del singolo punto 
luce già previsto e stabilito nella documentazione di gara, moltiplicando per il 
numero dei nuovi 18 punti luce. 
Ne deriva un aggiornamento del canone annuo concessorio con incremento dei 
costi di energia necessari, passando da 45.000€/annui a 48.320€/annui. 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. n° 42 del 02/09/2024 mediante la quale si dava indirizzo 
agli uffici per dare incarico a tecnico specializzato volto alla stesura di un progetto e relativa 
perizia di verifica in merito allo stato dell'arte dell'impianto di illuminazione pubblica 
comunale, derivante da un project financing anno 2020, con elaborati e relazioni indicanti 
altresì i reali valori economici oggetto eventualmente di aggiornamento canone per il caro 
energia verificatosi; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 151 del 25/09/2024 mediante la quale si dava incarico 
al Per. Ind. GIACALONE FABIO, con sede in Corso Pavia n° 73 - 27029 Vigevano PV e 
P.IVA 02021820184 di effettuare gli studi sull’impianto di illuminazione esistente 
rapportando gli stessi a quanto previsto dal Project financing approvato con G.C. n° 33 del 
31/07/2020 e redigere perizia tecnica, valutando altresì eventuali costi aggiuntivi 
effettivamente dovuti per il caro energia; 
 
DATO ATTO che a seguito di consegna della perizia, la stessa è stata condivisa con la ditta 
CEI ELETTROCOSTRUZIONI la quale pone osservazioni sulla stessa, per cui è opportuno 
uno o più incontri extragiudiziali per definire eventuali punti di non corrispondenza tra le parti 
per giungere ad una soluzione bonaria della trattativa; 
 
VALUTATO che si ritiene opportuno estendere al sopracitato professionista l’incarico di 
assistenza in questa fase burocratica e visto il preventivo emesso con costo orario di: 

 80€ ora più oneri accessori per assistenza di Project manager; 
 50€ ora più oneri accessori per assistenza di ingegnere junior; 

 
CONSIDERATO che si prevede di impegnare un costo iniziale ipotizzato di 1.576,29€ oltre 
5% cassa previdenziale oltre iva 22% per complessivi 2.000€ successivamente integrabile nel 
caso fosse necessario un monte ore maggiore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere 
generale del Codice dei contratti pubblici; 

 
VISTO che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in 
ordine alla regolarità tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea 
con i profili della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 
in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del 
presente; 

2) Di incaricare il Per. Ind. GIACALONE FABIO, con sede in Corso Pavia n° 73 - 
27029 Vigevano PV e P.IVA 02021820184 per assistenza extragiudiziale nella 
trattativa per convenire ad un accordo bonario con la ditta CEI 
ELETTROCOSTRUZIONI comportante un costo iniziale ipotizzato di 1.576,29€ 
oltre 5% cassa previdenziale oltre iva 22% per complessivi 2.000€ stabilendo fin da 
ora che la prestazione verrà effettuata a ore in base al quantitativo delle stesse di 
servizio prestato secondo le esigenze. 

3) Il costo orario pattuito è il seguente: 
- 80€ ora più oneri accessori ed iva per assistenza di Project manager; 
- 50€ ora più oneri accessori ed iva per assistenza di ingegnere junior; 
- Eventuali spese vive saranno oggetto di rimborso su rendicontazione 

delle stesse; 
 

4) Di impegnare le somme di seguito dettagliate per tale servizio; 
5) Che ai sensi dell’art.183 del TUEL e punto 5 del Principio di Contabilità finanziaria 

potenziata gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 
- Ragione del debito: Assistenza tecnica extragiudiziale; 
- Somma TOTALE da impegnare: 2.000€ iva inclusa di cui € 360,65 quale 

IVA al 22% sui servizi di cui sopra a favore della Agenzia delle Entrate 
- Soggetto creditore: ditta GIACALONE FABIO, con sede in Corso 

Pavia n° 73 - 27029 Vigevano PV e P.IVA 02021820184; 
- Da imputare nel redigendo bilancio di previsione 2025 
- Vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 2025; 
- Codice CIG.: B769322ABD; 

 
6) Di dare atto che il costo di assistenza è solamente stimato. Seguirà consuntivo 

applicando effettivamente le ore di servizio prestate dal professionista, moltiplicate 
per il costo unitario determinato in premessa. 
 

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono 
compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio 
con le regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art.9 del DL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

78/2009 convertito dalla legge 102/2009; 
 

8) Di dare atto che la ditta ha assunto con apposita dichiarazione depositata agli atti 
comunali tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, N. 136 modificato dal D.L. 187/2010 inerenti qualunque tipo di 
rapporto contrattuale o equipollente con l’Ente; 

9) Di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi 
previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

10) Di liquidare le relative fatture elettroniche emesse dalla Ditta appaltatrice previa 
verifica da parte del Responsabile del Servizio che il lavoro/servizio/fornitura sia 
stato eseguito a regola d’arte e della regolarità fiscale e contributiva del creditore; 

 

11) Di autorizzare il Responsabile del Servizio «Finanziario» dell'Area Finanze e Tributi 
ad effettuare il pagamento delle fatture, debitamente liquidate dal Responsabile 
dell’area Tecnica, senza ulteriori atti determinativi. 
 

12) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, a prestazione effettuata ed a 
presentazione di fattura, precisando fin da cora che il Codice Univoco Ufficio 
del comune di Barbianello è il seguente: UFO7HM; 

 
13) di dare atto che detta determina sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di 

Barbianello per un periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi, nonché nel relativo sito 
internet; 

 
14) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è Mancuso Maurizio; 

 

 
 

 
 
 

 
Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett..a) n.2 del Dl n. 78/2009 

convertito in legge n. 102/2009 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

MANCUSO Maurizio 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 
(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 

 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. 
___________. 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 
   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 
F.to : MANCUSO Maurizio 

 

 
 

      
 

 
 
 

 


